



# 2025年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2024年11月5日

上場会社名 株式会社 大真空

上場取引所 東

コード番号 6962 URL <https://www.kds.info>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯塚 実

問合せ先責任者 (役職名) 上級執行役員 財務本部 本部長 (氏名) 林 邦春 TEL 079-426-3211

半期報告書提出予定日 2024年11月5日 配当支払開始予定日 2024年11月29日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2024年4月1日～2024年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	19,438	0.5	916	1.6	78		187	
2024年3月期中間期	19,332	4.7	901	67.9	1,977	58.4	1,391	53.4

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 1,030百万円 ( %) 2024年3月期中間期 3,054百万円 ( 23.2%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	5.80	
2024年3月期中間期	43.10	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	90,474	45,563	41.0
2024年3月期	91,064	47,048	42.5

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 37,127百万円 2024年3月期 38,708百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		14.00		14.00	28.00
2025年3月期		14.00			
2025年3月期(予想)				14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	1.7	1,500	29.8	1,000	68.7	500	73.3	15.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料9ページ「2.中間連結財務諸表及び主な注記(4)中間連結財務諸表に関する注記事項(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料9ページ「2.中間連結財務諸表及び主な注記(4)中間連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2025年3月期中間期	36,196,968 株	2024年3月期	36,196,968 株
2025年3月期中間期	3,919,901 株	2024年3月期	3,919,393 株
2025年3月期中間期	32,277,234 株	2024年3月期中間期	32,278,348 株

期末自己株式数

期中平均株式数 (中間期)

第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

2024年11月27日開催予定の決算説明会后、当社ホームページに記載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 中間連結貸借対照表 .....	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	5
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(会計方針の変更に関する注記) .....	9
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	9
(セグメント情報等の注記) .....	10

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間(2024年4月1日～2024年9月30日)における世界経済は、インフレの継続などにより景気回復が鈍化傾向となりました。製造業を中心に設備投資は低迷しており、地政学リスクも依然として高く、先行き不透明な状況が継続しています。

このような環境の中、民生分野がPC向けを中心に回復基調となり、車載分野も堅調に推移したことなどから、売上高は19,438百万円(前年同期比0.5%増)となりました。利益面につきましては、営業利益が916百万円(前年同期比1.6%増)となりましたが、営業外費用に為替差損865百万円を計上し、経常損失は78百万円(前年同期は経常利益1,977百万円)、親会社株主に帰属する中間純損失は187百万円(前年同期は親会社株主に帰属する中間純利益1,391百万円)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次の通りであります。

#### ① 日本

日本国内におきましては、産業、民生向けなどの販売が減少し、売上高は3,453百万円と前年同期と比べ814百万円(19.1%減)の減収となり、セグメント利益(営業利益)は33百万円と前年同期と比べ112百万円(76.9%減)の減益となりました。

#### ② 北米

北米におきましては、車載向けなどの販売が増加し、売上高は1,264百万円と前年同期と比べ73百万円(6.2%増)の増収となり、セグメント利益(営業利益)は35百万円と前年同期と比べ20百万円(140.1%増)の増益となりました。

#### ③ 欧州

欧州におきましては、車載向けなどの販売が増加し、売上高は2,001百万円と前年同期と比べ91百万円(4.8%増)の増収となり、セグメント利益(営業利益)は41百万円と前年同期と比べ17百万円(76.0%増)の増益となりました。

#### ④ 中国

中国におきましては、民生、通信向けなどの販売が増加し、売上高は6,101百万円と前年同期と比べ465百万円(8.3%増)の増収となり、セグメント損失(営業損失)は77百万円と前年同期と比べ30百万円(前年同期はセグメント損失107百万円)の改善となりました。

#### ⑤ 台湾

台湾におきましては、民生向けを中心に販売が増加し、売上高は5,211百万円と前年同期と比べ241百万円(4.9%増)の増収となり、セグメント利益(営業利益)は867百万円と前年同期と比べ551百万円(174.6%増)の増益となりました。

#### ⑥ アジア

その他アジアにおきましては、通信や民生向けなどの販売が増加し、売上高は1,404百万円と前年同期と比べ48百万円(3.6%増)の増収となりましたが、稼働低下の影響などにより、セグメント利益(営業利益)は6百万円と前年同期と比べ146百万円(96.0%減)の減益となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末の総資産は、前期末と比較して590百万円減少し、90,474百万円となりました。これは主に建物及び構築物の増加の一方で現金及び預金の減少などによるものであります。

負債合計は、前期末に比べ893百万円増加し、44,910百万円となりました。これは主に借入金が増加したことによるものであります。

純資産合計は、前期末に比べ1,484百万円減少し、45,563百万円となりました。これは主に利益剰余金・その他有価証券評価差額金・為替換算調整勘定が減少したことによるものであります。

自己資本比率は、前期末に比べ1.5ポイント減少し、41.0%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の通期の業績予想につきましては、2024年5月13日発表の業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	24,539,199	19,654,757
受取手形、売掛金及び契約資産	9,761,025	9,430,139
商品及び製品	5,168,581	4,584,059
仕掛品	6,165,762	6,719,380
原材料及び貯蔵品	5,080,355	6,041,084
その他	1,661,378	1,930,449
貸倒引当金	△13,835	△11,697
流動資産合計	52,362,467	48,348,172
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	3,016,746	9,437,136
機械装置及び運搬具 (純額)	12,201,468	11,151,882
工具、器具及び備品 (純額)	1,345,884	1,337,490
土地	5,964,533	5,957,666
リース資産 (純額)	228,664	413,087
建設仮勘定	8,830,349	7,826,615
有形固定資産合計	31,587,646	36,123,878
無形固定資産		
無形固定資産	1,236,891	1,110,154
投資その他の資産		
投資有価証券	2,925,984	2,030,179
長期貸付金	1,043	945
退職給付に係る資産	1,134,541	1,179,685
繰延税金資産	637,335	500,882
その他	1,206,512	1,207,914
貸倒引当金	△27,800	△27,800
投資その他の資産合計	5,877,617	4,891,807
固定資産合計	38,702,155	42,125,840
資産合計	91,064,623	90,474,013

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,617,382	3,193,377
短期借入金	2,376,990	5,814,363
1年内返済予定の長期借入金	11,629,640	9,173,730
リース債務	140,194	151,646
未払金	1,684,180	1,459,172
未払法人税等	479,574	333,628
契約負債	79	—
賞与引当金	713,786	759,025
その他	1,070,130	1,203,491
流動負債合計	20,711,960	22,088,437
固定負債		
長期借入金	19,776,032	19,396,848
リース債務	91,911	266,484
繰延税金負債	1,939,636	1,720,329
退職給付に係る負債	1,224,331	1,244,321
長期未払金	65,912	—
資産除去債務	28,304	28,543
その他	178,218	165,261
固定負債合計	23,304,347	22,821,789
負債合計	44,016,308	44,910,226
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	19,344,883	19,344,883
資本剰余金	7,172,364	7,172,364
利益剰余金	7,473,320	6,833,970
自己株式	△1,930,424	△1,930,790
株主資本合計	32,060,143	31,420,428
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,257,965	786,696
為替換算調整勘定	4,916,324	4,458,354
退職給付に係る調整累計額	474,136	462,300
その他の包括利益累計額合計	6,648,425	5,707,350
非支配株主持分	8,339,745	8,436,007
純資産合計	47,048,314	45,563,786
負債純資産合計	91,064,623	90,474,013

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	19,332,388	19,438,358
売上原価	14,698,370	14,426,904
売上総利益	4,634,018	5,011,454
販売費及び一般管理費	3,732,126	4,095,318
営業利益	901,891	916,136
営業外収益		
受取利息	80,153	113,014
受取配当金	69,362	39,770
為替差益	1,119,840	—
その他	231,592	92,190
営業外収益合計	1,500,948	244,975
営業外費用		
支払利息	149,333	149,490
為替差損	—	865,664
解約違約金	162,000	—
その他	113,571	224,684
営業外費用合計	424,904	1,239,839
経常利益又は経常損失(△)	1,977,934	△78,727
特別利益		
固定資産売却益	63,932	3,144
投資有価証券売却益	887,054	569,372
特別利益合計	950,986	572,516
特別損失		
固定資産売却損	—	2,033
固定資産除却損	1,234	1
減損損失	38,282	—
特別損失合計	39,516	2,035
税金等調整前中間純利益	2,889,405	491,753
法人税、住民税及び事業税	458,595	260,941
法人税等調整額	359,876	26,054
法人税等合計	818,472	286,996
中間純利益	2,070,932	204,756
非支配株主に帰属する中間純利益	679,850	392,079
親会社株主に帰属する中間純利益又は親会社株主に 帰属する中間純損失(△)	1,391,082	△187,323

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	2,070,932	204,756
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△375,488	△740,328
為替換算調整勘定	1,571,118	△482,421
退職給付に係る調整額	△212,040	△12,365
その他の包括利益合計	983,589	△1,235,114
中間包括利益	3,054,522	△1,030,357
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	2,312,769	△1,128,398
非支配株主に係る中間包括利益	741,752	98,040



(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前中間純利益	2,889,405	491,753
減価償却費	1,859,789	1,978,608
長期前払費用償却額	38,083	38,083
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	8,803	△1,899
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△43,843	46,299
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	16,996	—
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△39,509	△45,143
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△53,596	63,566
受取利息及び受取配当金	△149,515	△152,784
支払利息	149,333	149,490
為替差損益 (△は益)	△476,948	449,949
投資有価証券売却損益 (△は益)	△887,054	△569,372
有形固定資産売却損益 (△は益)	△63,932	△1,110
有形固定資産除却損	1,234	1
減損損失	38,282	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△487,177	△100,708
棚卸資産の増減額 (△は増加)	545,766	△1,345,946
仕入債務の増減額 (△は減少)	△153,962	981,021
その他	△291,806	5,756
小計	2,900,346	1,987,565
利息及び配当金の受取額	149,515	152,784
利息の支払額	△144,142	△149,922
法人税等の支払額	△962,037	△253,820
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,943,682	1,736,607
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の払戻による収入	—	183,671
有形固定資産の取得による支出	△2,301,476	△6,377,508
有形固定資産の売却による収入	132,691	11,048
無形固定資産の取得による支出	△229,239	△12,480
投資有価証券の取得による支出	△5,027	△6,180
投資有価証券の売却による収入	954,854	645,194
貸付けによる支出	△330	—
貸付金の回収による収入	568	309
その他	△39,810	△340,077
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,487,770	△5,896,024

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△226,000	3,529,210
長期借入れによる収入	7,404,000	3,972,000
長期借入金の返済による支出	△4,279,228	△6,557,083
リース債務の返済による支出	△129,000	△93,610
配当金の支払額	△448,959	△450,307
非支配株主への配当金の支払額	△231,717	△300,967
自己株式の取得による支出	△284	△365
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>2,088,808</b>	<b>98,876</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	870,407	△639,841
<b>現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)</b>	<b>3,415,127</b>	<b>△4,700,381</b>
現金及び現金同等物の期首残高	18,437,258	24,355,138
<b>現金及び現金同等物の中間期末残高</b>	<b>21,852,385</b>	<b>19,654,757</b>

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当中間連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当中間連結会計期間の期首から適用しております。

なお、当該会計方針の変更による中間連結財務諸表及び連結財務諸表への影響はありません。

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

一部の連結子会社の税金費用については、当中間会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注) 1	中間連結損益 計算書計上額 (注) 2
	日本	北米 (注) 3	欧州 (注) 3	中国	台湾	アジア (注) 3	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	4,268,521	1,191,433	1,910,571	5,636,173	4,969,887	1,355,800	19,332,388	—	19,332,388
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	10,275,794	26,131	937	1,616,141	1,387,602	3,621,402	16,928,009	△16,928,009	—
計	14,544,316	1,217,565	1,911,508	7,252,314	6,357,490	4,977,203	36,260,398	△16,928,009	19,332,388
セグメント利益 又は損失(△)	145,777	14,909	23,580	△107,790	315,928	152,258	544,663	357,228	901,891

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額357,228千円には、セグメント間取引消去△50,761千円、その他の調整額407,989千円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 日本、中国、台湾以外の各セグメントに属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

(1) 北米………米国

(2) 欧州………ドイツ

(3) アジア……インドネシア、シンガポール、タイ

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

(単位:千円)

	日本	北米	欧州	中国	台湾	アジア	合計
減損損失	13,353	—	—	—	24,929	—	38,282

Ⅱ 当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注) 1	中間連結損益 計算書計上額 (注) 2
	日本	北米 (注) 3	欧州 (注) 3	中国	台湾	アジア (注) 3	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	3,453,668	1,264,809	2,001,688	6,101,575	5,211,847	1,404,769	19,438,358	—	19,438,358
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	11,067,834	29,583	334	1,796,260	1,904,631	3,465,565	18,264,210	△18,264,210	—
計	14,521,503	1,294,392	2,002,023	7,897,835	7,116,478	4,870,334	37,702,569	△18,264,210	19,438,358
セグメント利益 又は損失(△)	33,709	35,799	41,502	△77,739	867,649	6,085	907,005	9,130	916,136

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額9,130千円には、セグメント間取引消去5,510千円、その他の調整額3,619千円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 日本、中国、台湾以外の各セグメントに属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

(1) 北米……………米国

(2) 欧州……………ドイツ

(3) アジア……………インドネシア、シンガポール、タイ